⁹⁸ *Ibi*, f. 53r, n. 173 (OP I, p. 140b, n. 173): «Quis enim dubitat omnipotentiam aliquid connotare? Et similiter iustitiam, misericordiam, etc. Ac proinde posse nostrum intellectum efficere distinctionem rationis ob diversitatem connotatorum».

perfettissima sotto tutti gli aspetti; dunque anche sotto l'aspetto dell'intelligenza. Da qui, la necessità che essa debba essere intelligente in atto⁹⁹.

Ora, noi sappiamo che, per Pérez, l'analogato principale della sostanza è la persona, ovvero la sostanza intellettuale, e ciò viene argomentato con dovizia di particolari in diverse opere delle quali si è già detto. Nel *De scientia Dei* Pérez si è probabilmente attenuto al testo di *Summa theologiae*, I^a, q. 14, senza ulteriori divagazioni riguardo alla sua dottrina della sostanza. Già qualcosa di simile lo si era notato parlando della questione della materialità angelica.

Pérez, dunque, accoglie pienamente la sentenza secondo la quale l'intellezione non si distingue dall'Essenza divina e dalla volizione, né *ex natura rei* né formalmente, ma nemmeno virtualmente intrinsecamente, secondo cioè quella distinzione virtuale di cui si è detto sopra. Gli attributi divini non si distinguono, dunque, né secondo una *non-identità formale*, né in quanto, in taluni casi, potrebbero ricevere predicazioni opposte pur identificandosi realmente.

Secondo Pérez, che segue su questo punto una lunga tradizione, gli attributi divini, detti formalità assolute (*formalitates absolutae*), sono inclusi in ogni singolo attributo, e i singoli attributi, a loro volta, sono inclusi nell'Essenza divina e quest'ultima è inclusa in quelli¹⁰⁰. Per gli attributi divini, si deve parlare, dunque, di una reciproca *circuminsessione*. A sostenere questa tesi ci sarebbero, come si è visto Francisco Suárez e Pietro Aureolo come autori fondamentali, ma anche Tommaso d'Aquino¹⁰¹, Guglielmo di Ockham¹⁰² e Alberto Magno¹⁰³. Si darebbe, dunque, una convergenza tra diverse scuole, alla quale rimarrebbe estranea soltanto la scuola scotista.

⁹⁹ *Ibi*, disp. 1, cap. 8, ff. 43r-43v, n. 138 (OP I, p. 133b, n. 138): «Indubitatum est, Deitatem, quatenus Deitas est, esse naturam substantialem et intellectualem; per se enim est evidens omnem naturam substantialem per se ipsam intellectualem esse perfectiorem quavis natura, quae per se ipsam non est intellectualis formaliter. Praeterea ex ipsa adversariorum sententia hoc ipsum manifeste colligitur, nam ipsi aiunt, intellectionem sequi ad Deitatem: ergo Deitas talis est, quae petat habere intellectionem, a qua denominetur intelligens. Est igitur Deitas natura intellectualis per se, ergo intelligens formaliter., probo consequentiam, quia ut proxime probatum est, Natura Divina pro illo priori, quo antecedit coeteras omnes formalitates Divinas, est in omni genere, ac proinde in suo perfectissima, at est in genere intellectualis, igitur in genere naturae intellectualis pro illo priori est perfectissima. At quis non videat, naturam intellectualem in suo genere intellectualitatis non esse perfectam donec actu sit intelligens».

¹⁰⁰ *Ibi*, f. 38r, n. 126 (OP I, p. 130b, n. 126): «Quinta sententia docet, intellectionem divinam nec ab essentia, nec a volitione distingui virtualiter intrinsece. Haec est omnium Authorum negantium divina invicem, atque inter essentiam Dei; et affirmantium omnia attributa includi in singulis, et singula in essentia, et hanc in illis».

¹⁰¹ Cfr. THOMAS DE AQUINO O.P., *In I Sententiarum*, d. 2, q. 1, aa. 2-3; ID., *Summa theologiae*, I^a, q. 13, a. 4.

¹⁰² Cfr. GUILLELMUS DE OCCAM O.F.M., *Ordinatio*, I, d. 2, q. 2.

Gli attributi divini non si distinguono realmente e nemmeno *ex natura rei* dall'Essenza divina. Se consideriamo, ad esempio, gli attributi della sapienza e dell'intellezione, essi devono identificarsi formalmente con il Primo principio e la prima radice di tutte le cose; diversamente tutto l'ordine degli attributi e delle relazioni divine scaturirebbe (*proflueret*) dalla prima radice per una qualche ragione cieca (*coeca quadam ratione*). Ma ciò è impossibile poiché, se l'universo creato mostra un certo ordine, è necessario che nel suo Primo principio e nella sua Prima origine sia preceduto dalla sapienza e dall'intelligenza. Pérez sembra far eco alla al principio *sapientis est ordinare*, secondo la sintetica di Aristotele¹⁰⁴, ripresa da Tommaso d'Aquino¹⁰⁵.

A maggior ragione, questo deve accadere se si considera l'ordine degli attributi e delle relazioni divine, il quale deve mostrare *nel* Primo principio e *nella* Prima radice che l'intelligenza e la sapienza ne sono la condizione¹⁰⁶.

Ciò che si è appena detto dell'intellezione, occorre che sia detto anche dell'amore, il quale non si distingue dall'Essenza divina né realmente né *ex natura rei*. Infatti, ogni effusione (*effluxio*) e processione (*processio*) hanno origine dall'amore di qualche fine o, per così dire, *del* fine, specialmente quando l'ordine prodotto è perfettissimo e porta con sé una somma ammirazione. Tale perfezione, tuttavia, verrebbe meno se gli attributi divini fossero essenzialmente distinti dall'Essenza divina. Inoltre, l'atto del produrre deve essere sempre preceduto dall'amore di qualche fine o, per così dire, dall'amore *del* fine, cioè del Bene sommamente amabile e a causa del quale tutte le cose sono amate¹⁰⁷.

¹⁰³ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, ms. cit., ff. 38r-38v, n. 126 (OP I, p. 131a, n. 126).

¹⁰⁴ ARISTOTELES, *Metaphysica*, I, 2. 982a18.

¹⁰⁵ THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa contra Gentiles*, Lib. I, cap. I.

¹⁰⁶ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 8, ms. cit., ff. 40v-41r, n. 132 (OP I, p. 132a-b, n. 132): «Nunc probro, non distingui realiter, nec ex natura rei ab intellectione, speciali ratione quam elegi, non quidem quia existimen non esse alias fortiores, quae vulgo circumferuntur [...]. Est vero ratio huiusmodi primum principium, et prima radix omnium formaliter includit sapientia et intellectionem. Ergo sapientia non potest esse realiter aut ex natura rei distincta ab essentia divina, consequentia est perspicua, quia natura divina est prima omnium radix. Probo antecedens si prima omnium radix non includeret formaliter sapientiam totus ordo attributorum, et relationum divinarum a prima sua radice coeca quadam ratione proflueret, hoc autem est impossibile: si enim artificium et ordo rerum creaturarum evidenter [...] ostendit in suo principio, primaque origine praecessisse sapientiam, a fortiori ordo attributorum divinarum, relationumque divinarum debet aperte ostendere in principio et radice prima illius ordinis praecessisse sapientiam, et intellectionem».

¹⁰⁷ *Ibi*, f. 41r, n. 133 (OP I, p. 132b, n. 133): «Atque idem plane argumentum ostendit, nec amorem distingui realiter, aut ex natura rei a divina essentia omnis enim effluxio et processio; sive realis, sive ex natura rei ortum habet ab amore alicuius finis, aut quasi finis, praesertim quando ordo productus est perfectissimus, et in summam rapiens admirationem sui, at quid mirabilius, et perfectius ordine attributorum divinarum, si ex natura rei distinguuntur, et ordine divinarum relationum. Qui ergo fieri potuit, ut non praecederet amor alicuius finis, seu quasi finis, id est, boni per se summe amabilis et propter quod omnia amentur».

Se si sostenesse che l'ordine dell'universo non è costituito sapientemente e in modo ottimo dalla sua origine, si sarebbe costretti ad ammettere, nuovamente, che tutte le cose provengono da una prima effusione, dalla quale dipendono tutte le altre, per una cieca necessità, non molto diversa da un accadimento casuale¹⁰⁸.

L'ipotesi che l'Essenza divina sia originariamente priva di intelletto, di sapienza e di amore, non permette di spiegare l'ordine e la costituzione dell'universo, a meno di sostenere che tale ordine e tale costituzione siano originarie e, dunque, da sempre; ma questo è insostenibile poiché, ciò che è costituito e ordinato ha come propria condizione di possibilità l'intelletto, la sapienza e l'amore¹⁰⁹. Per questo ciò che si è provato ad escludere, cioè la cooriginarietà dell'Essenza divina e dei suoi attributi, insieme alla loro indisgiungibilità, deve essere necessariamente tenuto fermo.

Come non vi è una distinzione reale o *ex natura rei* tra la scienza, la volizione e l'Essenza divina, così non si può dare nemmeno una distinzione virtuale intrinseca. Se così non fosse, l'esito sarebbe il medesimo denunciato precedentemente: l'ordine delle relazioni divine e degli attributi sgorgerebbe dall'Essenza divina, che è la prima origine e radice di tutte le cose, per una qualche ragione cieca e non per una disposizione della sapienza¹¹⁰. Bisogna, dunque, che gli attributi divini si identifichino anche virtualmente, e non solo realmente o *ex natura rei*, con la stessa Essenza divina.

2.4. *L'intellezione come vita e perfectio immanens*

Tuttavia, si sbaglierebbe se si cominciasse ad intendere l'Essenza divina come un'identità vuota, priva di un qualche tipo di distinzione al suo interno e, quindi, di una vita intima. Se si considera, spiega Pérez, l'atto dell'intendere (*intellectio*), che è proprio

¹⁰⁸ *Ibi*, f. 41r, n. 133 (OP I, p. 132b, n. 133): «Et quidem si oppositum dixeris fiet aperte ordinem universi a prima sua origine non esse sapienter, et optime constitutum, sed primum effluxum, a quo pendent coetera, necessitate quadam coeca non valde dissimili casui contingisse. Ducunt enim omnia originem a divinitate, quae praecedit ipsa attributa divina, et relationes admissa illorum distinctione».

¹⁰⁹ *Ibi*, ff. 41r-41v, n. 133 (OP I, p. 132b, n. 133): «At per te divinitas pro priori ante attributa, nec est sapientia, nec amor, nec sapiens, et a divinitate, ut est in illo priori procedunt attributa, et omnes creaturae post attributa: ergo sumendo totam processionem, et originem a creaturis usque ad primum attributum inclusive, non potest dici esse sapienter, et optime constitutam: ut enim hoc diceretur, oporteret pro priori praecedere ipsam constitutionem, et ordinationem, quae in amore, et intellectione constitunt. At haec non praecedunt per te, ergo».

¹¹⁰ *Ibi*, f. 41v, n. 134 (OP I, p. 132b, n. 134): «Probatur primo ex ratione proxime allata, quae huic conclusi<oni> accomodata eandem vim habere videtur, quia scilicet sequeretur ex opposita sententia totum ordinem relationum divinarum, et attributorum profluere ab essentia divina, quae est prima radix, et origo omnium quadam ratione coeca, et non ex ordinatione sapientia».

in primo luogo di Dio, esso è segno di vita attuale (*actualis vita*), e si caratterizza per essere una perfezione immanente (*perfectio immanens*) non ricevuta dalla determinazione di qualcosa che l'ha generata. La perfezione immanente di questo tipo possiede originariamente due caratteristiche. In primo luogo, essa appartiene alla natura sostanziale di ciò di cui è perfezione, e non è ricevuta estrinsecamente, ossia per una determinazione propria di ciò che ha generato quella natura. In secondo luogo, tale perfezione immanente non dipende da una causa esterna attiva adeguata, che escluda cioè l'azione della stessa natura sostanziale cui è immanente la perfezione. In questo senso, ciò che possiede la perfezione immanente è autonomo nello svolgimento delle operazioni che seguono da quella perfezione. Tuttavia, nel caso in cui vi sia una natura sostanziale dotata di perfezione immanente che abbia una causa reale di sé (*causam sui realem*) bisogna ammettere che la perfezione, che pure appartiene a quella natura sostanziale, sia ricevuta per determinazione di ciò che ha generato quella natura e che l'ha determinata, specificandola verso quella perfezione, senza lasciarle possibilità di essere attivamente indifferente verso quest'ultima. Laddove, l'indifferenza evocata consisterebbe nel produrre eventualmente qualcosa di opposto a quella perfezione¹¹¹. È il caso, ad esempio, dell'uomo il quale, avendo una causa reale di sé, possiede l'intellezione come perfezione immanente determinata dalla causa che lo ha generato, la quale, così facendo, lo ha specificato verso quella perfezione, non lasciandogli possibilità di potervi rinunciare, senza che questo comporti il venire meno dell'essere uomo.

¹¹¹ *Ibi*, ff. 41v-42r, n. 135 (OP I, pp. 132b-133a, n. 135): «Probatur secundo, quia ut probatur in lib. de anima, d. I, actualis vita consistit in perfectione naturae substantialis immanente non accepta ex determinatione generantis ipsam naturam, est autem perfectio immanens, quae non pendet a causa externa activa adaequata excludente scilicet ipsius naturae substantialis, cuius est perfectio actionem. Illa autem perfectio immanens accipitur ex determinatione generantis ipsam naturam, quae procedit a natura substantiali causam sui realem habente, et determinata saltem quoad specificationem ad illam perfectionem, idest, non habente indifferentiam activam ad illam, et oppositam producendam». ID., *De voluntate Dei*, disp. 2, cap. 2, op. cit., p. 229b, n. 30: «Perfectio immanens non accepta ex determinatione generantis, est autem perfectio immanens, quae non habet causam activam adaequatam distinctam a natura, cuius dicitur esse perfectio immanens. Perfectio vero immanens accepta ex determinatione generantis est, quae debet naturae productae tanquam naturalis. Debetur autem perfectio tanquam naturalis quando naturae ita debetur, ut non habeat potentiam activam ad actum oppositum aut cessationem ab actu habendi eam perfectionem». ID., *Definitiones et axiomata*, ms. cit., f. 4v, nn. 22-23: «22. Perfectio immanens est quae non pendet a causa externa activa adaequata, excludente scilicet ipsius natura substantialis, cuius est perfectio, actionem. 23. Illa autem perfectio immanens accipitur ex determinatione generantis ipsam naturam quae procedit a natura substantiali, causam sui realem habente, et determinata saltem quoad specificationem ad illam perfectionem habenda».

Al contrario di ciò che è causato, l'Essenza divina è *ens a se* e, dunque, la perfezione le è immanente anche virtualmente. In questo caso, la perfezione immanente è, infatti, la stessa natura di Dio. Poiché quest'ultimo non ha alcuna causa, non avrà nemmeno una perfezione essenziale che gli derivi da una causa attiva esterna, come avviene, ad esempio, nel caso dell'uomo. Dunque, non si può dire nemmeno che Dio abbia ricevuto la perfezione essenziale per determinazione di ciò che lo ha generato, precisamente per il fatto che non vi è nulla che lo abbia generato. La divinità, conclude Pérez, è essenzialmente vita attuale (*vita actualis*), operazione vitale (*operatio vitalis*) e moto (*motus*) o, per così dire, moto dall'interno (*motus ab intrinseco*), e prima di tutte le altre formalità divine relative, ovvero le Persone trinitarie, che essa virtualmente precede, vive già in atto per se stessa e opera in modo vitale¹¹².

L'unica vita ammissibile in Dio è quella intellettuale e volitiva, presente originariamente in quel Primo virtuale (*pro illo priori virtualis*) – espressione con la quale Pérez indica volentieri la *Deitas*, prescindendo dal rapporto intratrinitario – per il quale esiste l'Essenza divina e nel quale Dio esercita in modo perfettissimo la vita intellettuale e, quindi, intende in atto (*intelligit*). Per questo, la divinità per se stessa, senza aggiunta di alcuna formalità, è vivente nell'atto intellettuale. In effetti – chiosa Pérez – sarebbe certamente strano che la vita primaria (*vita primaria*), dalla quale procede ogni operazione vitale, tanto divina quanto creata, fosse meramente fisica e quasi vegetativa, ma non intenzionale, e nemmeno pertinente al genere intellettuale o volitivo. Inoltre, sarebbe assurdo asserire che Dio, grazie a quel Primo, dal quale sono tutte le cose, non vive in atto secondo, ma soltanto in atto primo¹¹³.

Come è abbastanza chiaro, sebbene il testo risulti in alcuni punti piuttosto contratto e oscuro, Pérez sta sostenendo la vitalità originaria dell'Essenza divina, senza paura di

¹¹² ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 8, ms. cit., f. 42v, n. 135 (OP I, p. 133a, n. 135): «At divinitas, cum sit ens a se etiam virtualiter perfectio est immanens sui, est enim divinitas natura, et cum nullam causam habeat, nec perfectionem suam essentialem habebit a causa activa adaequata externa: praeterea divinitas, eiusque perfectio essentialis non potest dici esse perfectio accepta ex determinatione generantis ipsam divinitatem, est enim divinitas a se etiam virtualiter, et nullum generans sui habet; est igitur divinitas vita actualis, vitalisque operatio; et motus, seu quasi motus ab intrinseco, et ante omnes alias formalitates divinas, quas praecedat, iam actu vivit per se ipsam, et vitaliter operatur».

¹¹³ *Ibi*, f. 42v, n. 135 (OP I, p. 133a, n. 135): «in Deo nulla est excogitabilis vita praeter intellectivam, et volitivam: ergo iam pro illo priori virtuali, pro quo sola existit divinitas, exercet perfectissime vitam intellectualem, ac proinde intelligit, ergo divinitas per se ipsam, nulla alia addita formalitate est vivens actu intellectuali, et mirum profecto esset, vitam primariam a qua procedit omnis vitalis operatio tum divina, tum creata, esse mere physicam, et quasi vegetativam non vero intentionalem, nec pertinere ad genus intellectivi, aut volitivi. Mirabilissimum vero, et prorsus absurdissimum esset asserere Deum pro illo priori a quo sunt omnia non vivere in actu secundo, sed quasi in actu primo».

introdurre una distinzione in Dio tra atto primo e atto secondo, la quale deve essere vista soltanto come una distinzione nell'identità somma che caratterizza l'Essenza divina. Non si tratta di distinguere un atto primo e di un atto secondo in senso cronologico, ma soltanto di indicare che in Dio oltre all'intelletto e alla volontà, essenziali alla natura divina, si trova anche l'esercizio perfetto di tali facoltà. Diversamente dall'anima umana, infatti, in Dio essenza e operazione coincidono pienamente. Se così non fosse, non sarebbe possibile sottrarre l'Essenza divina alla temporalità e a una certa presenza di potenzialità, quindi del negativo, introducendo dunque in Dio un qualche difetto.

I termini *motus* e *motus ab intrinseco*, sebbene problematici, indicano un dinamismo che, nelle intenzioni di Pérez, appare come esattamente opposto al mutamento tipico del divenire¹¹⁴. Non si tratta, infatti, di introdurre in Dio una tensione verso un compimento che sarebbe raggiunto al prezzo di non essere più ciò che inizialmente Egli era. Si tratta, piuttosto, di un moto inteso nel senso di un dinamismo che dice di una vitalità operativa intrinseca alla natura divina, in alcun modo contraddittoria rispetto all'affermazione dell'immutabilità di Dio. Certamente, bisogna segnalare la problematicità dell'utilizzo, da parte di Pérez, del termine *motus*, che già Tommaso d'Aquino aveva rifiutato – preferendogli il termine aristotelico *operatio* – in quanto troppo allusivo del passaggio dalla potenza all'atto¹¹⁵ e, dunque, del divenire.

Se non che, la ripresa pereziana del termine *motus*, per parlare del dinamismo intrinseco all'Essenza divina, mette in luce nuovamente l'ispirazione profondamente agostiniana della metafisica pereziana. Era stato proprio Agostino, infatti, a parlare di

¹¹⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 2, cap. 2, op. cit., OP I, p. 229a, n. 29: «Alia est ratio naturae divinae quae numquam est in statu imperfecto: quare motus ipsius non est pure naturalis (observa nomen motus, et operationis in quaestione de vita latissime sumi, et extendi ad quemlibet modum habendi perfectionem immaterialem, id est, eam, quae non habet causam activam adaequatam externam, seu a natura distinctam, quo sensu divina essentia sibi maxime est perfectio immanens; quia nullo modo est ab alio). Itaque motus naturae divinae etiamsi sit ad proprietatem naturalem, imo ad suam essentiam, non potest esse pure naturalis; poterit ergo esse vitalis; quia hic est motus ab intrinseco non pure naturalis, id est, est actus perfecti, ant certe est actus, motusque ab intrinseco non complensa formaliter statum naturaliter debitum naturae vi suae imperfectionis, et indigentiae illum quaerentis».